TOMI OCTAVI col. 392, lin. 17 : *depe-* ; leg. *depereat*.

- col. 4355, lin. 33 : *cum* ; leg. *cum*.
- col. eadem, lin. 35 : *scripsisse eis*, *ut cum es-
cubet* ; leg. *scripsisse*, *ut cum eis excubet*.

EDITIONIS MAFFEI PRÆFATIO.

Cum deprehensum nuper sit S. Hilarii Pictavienensis opera in quam multis bibliothecis desiderari, venalia vero in Italia universa vix reperiri, præstantissimus Canonicorum Veronensium cœtus, atque adeo ejus Archipresbyter Joannes Franciscus Musellius, studiorum fautor acerrimus, piarumque ac eximiarum rerum perpetuus auctor, vetustissimis etiam Capitularibus codicibus novam editionem aut augeri, aut magnopere illustrari posse sperantes, ut præclarissimi Patris scripta in hac civitate typis denuo tradarentur, constituere. Cum vero eam mibi curam demandare placuisse, viderem, ne quid editio hæc detrimenti caperet; quin si anteriores omnes novo accidente studio, atque iteratis curis supergredi nobis liceret, ut id nequaquam prætermitteretur; ad postremam præcipue, quæ a Benedictinis Maurinæ congregationis Monachis elaborata est, ne dum inspiciendam, sed quantum ingenii mei tenuitas ferebat, excutiendam etiam ac pensitandam me contuli. Verumtamen illam tam docte, tam diligenter, tam studiose confectam, numerisque omnibus absolutam percipere mihi visus sum, ut ab ea recedendum minime existimarim, et piaculi loco duxerim intermissione quidquam, laudatæque corum editorum industriae quomodocumque manus inferre. Auctor propterea fui, ut Parisina plane editio recuderetur; simul tamen, quod unice nobis superest, quicquid ad eam ornandam ex mss. codicibus nostris erui posset, exacerberetur diligentissime atque in publicum bonum emitteretur. Neque enim assentiri profectio possem, ut in hac urbe quoque mos arriperetur eorum typographorum, qui lucrum papyraceis mercibus aucupaturi, de atramento ac de chartarum plaustris unice sunt solliciti, remque librariam e litteratis hominibus pendere ignoranties, editiones alibi factas nullo studio recudunt, consilio nullo. Ii scilicet ne de præfatiuncula addenda cogitant quidem, nedum illustrari novis curis, atque augeri veterum Scriptorum Opera satagant; quin cum duo aut tria, titulum exhibentes, de suo proferre verba cogantur, illa ipsimet adjungunt, atque solœco aliquo, si Deo placet, vel lepida quadam ridiculave formula libri frontem insigniunt quandoque ac distinguunt. Deplorandum hoc, et fatale proponendum Italico nomini malum haud ita profecto gliceret, modo qui libros delectu nullo, et auditu tantum Auctorum nomine statim redimunt, sibi caverent aliquantis per, nec quod inconsulto et impere in hoc genere peragitur, eadem comitate exciperent, ac quod studiose atque utiliter elaboratur.

Jam vero cum duo præipue in Capitularibus scriptis S. Hilarii codices habeantur, quibus non multas velim ex iustius modi reliquiis, quacumque tandem in Bibliotheca superantibus anteponas. eorum descrip-

A tionem, ut eruditæ seculi genio morem geram, exhibere pergo. Alter ex illis opus continet de Trinitate. Liber est maximi moduli, singularem tum litterarum, tum membranæ magnificentiam ostentans, figura quadrata, lœvi charta ac plerumque subtili, atramento in flavum vergente, scriptura biñda, atque a temporis injuriis intacta: oris late circumalbicantibus. Integræ paginæ exemplar vides.

Eadem manus, nihil prorsus ab hac amplitudine et scripturæ majestate deflectens, perstat usque ad extremum. Sub finem tres aut quatuor desiderantur clarae, quapropter nec librarii, nec temporis superstes nota; sed quinto aut sexto seculo exaratum codicem indicia persuadent omnia. Antiquitatis gloriæ minime ergo codex noster percelebri illi concedit, B qui in Archivo Vaticano Basilicæ custoditur, et velut unice vetustissimus ad hanc diem deprædicatus est: quod enim eum P. Mabillonius dixerit, scriptum esse sub finem seculi quarti aut ineunte quinto, quæ verba P. Cutantius repetit in præfatione, id mero et involuntario lapsu viris doctissimis excidisse patet, cum ad annum decimum et quingentesimum ejusdem collationem revocent: quo constat, sub finem seculi quinti, aut ineunte sexto (Re Dipl. lib. v, pag. 350), enunciandum fuisse. Verum suspicari me vehementer, hallucinationis, aut erroris quidpiam in judicio de eo codice ad hanc diem lato subesse, ac latitare, nequaquam dissimulo. Quamvis enim e Mabilloniano specimine eximia libri vetustas appareat, non ejusmodi apparel tamen, quæ secundum observationes communiter adhibitas usque eo revocari possit. Testes appello, quicumque in priscis perquirendis codicibus, ac terendis minime perfunctoram posuerint operam. Liber siquidem de quo agimus ea scriptura constat, in quam sequiori ævo sensim deflexit Romanorum uncialis, solo N majorem ac priscam formam retinente. Illo scribendi genere multi multis in locis reperiuntur codices, quorum quæcpiam nemo umquam fuit qui in tantam vetustatem assereret. At de adscripta epocha quid dicemus? hæc scilicet haberi dicuntur ad calcem: *Contul in nomine Domini Jesu Christi apud Kasulis constitutus anno quartodecimo Trasamundi regis*: quæ quidem verba inscriptionem cuiusdam studiosi Mabillonius appellat; vere autem ab illo adjecta sunt, qui codicem, ut mos erat, contulit atque emendavit. Sic ad calcem Virgilii Medicei adnotavit Rufius Apronianus: *Legi et distincxi, etc., deinde, Distincxi emendans, etc.* Cum ergo in Hilariani codicis subscriptione annum quartumdecimum *Trasamundi Regis* legerit Holstenius, anno saltem Christi DX scriptum fuisse omnes subinde assensi sunt. Hæc nihilominus opinio multum infirmetur necesse est, ubi animadvertiscas verbum

illud, prout in specimine representatur, nec pro *Trasamundi*, nec pro *Trasamund* legi posse; ubi enim in? ubi a duplex? ubi u? vereor ergo ne aliud quoddam ibi latitet nomen; circa illud vero, qui codicem non viderim, divinationibus parco. Dictio quoque, quam pro *Putzatis* accepit Holstenius, et pro *Kasulis* Mabillonius habet, de Casula explicans Byzacenat provinciae civitate, valde in ambiguo est; neque enim primam litteram, ut ibi effingitur, pro Kappa recipient diplomaticorum hominum filii; et mirum videri possit, Augustini, Cypriani, Tertulliani in Africa scripta exemplaria non haberit, haberit autem Hilarii Pictaviensis.

At de his quidquid unicuique libet credatur, neque enim quidquam praefracte statuo, neque aliud in praesentia ad rem pertinet nostram, nisi ut ex utriusque speciminis collatione vetustatis laude Veroneensem codicem anterferendum esse, doctus lector agnoscat. Quod si vetustate nequaquam præcelleret, satis præcellit emendatione ac fide; menda siquidem in Vaticano abundare monuit Culanius, cum in Veronensi perraro occurrant, ita ut paragmatis minus contaminatos codices paucos viderim. Priseæ etiam orthographiae commendatur usq; propterea ubi exempli gratia in editis *attigimus* (bujns editionis col. 34), in ms. est *adiugimus*; ubi c. 225, ut id de quo agitur *assequatur*; in ms. *adsequamus*: quibus lectionibus sensus quoque restituitur. Plura in Auctores veteres inveniuntur sunt enigmata, quod librarii vulgarem pronuntiandi moſtum sequentes, a recta hac scribendi norma dellexerint. Quis explicet, exempli gratia, Horatii versum illum, ut communiter legitur?

Cum ridentibus arrident, cum flentibus adsont.

At cui constet scripsisse Poetam *adident*, intelligit statim, respondens verbum esse *adflent*, quo reposito optime procedit sententia. Nolim tamen urgeatur haec regula usquequaque, ita ut etiam *exsilium* scribere teneamur, quamvis quibusdam e veteribus Grammaticis edicentibus. Ita quidem in postrema S. Hilarii editione factum est, libris tamen nostris vetustissimis minime suffragantibus. Archaismum sapit in codice nostro *thensaurus* quoque non una vice; ut in comparatione alio mox eparrando tractatus in Psalmos complectente, *formonsa sum*; nam et in Virgilio Medicco *Formonsum Pastor* animadvertere memini. Mirum est quam ad deformandas cuiusvis linguae dictiones perpetuo propensum, in pugnantes in vicem corruptiones feratur vulgus; nam qui n perperam intrudentes *thensaurum* et *formonsum* enuntiabant, iidem alia efferentes verba, eam litteram injurya extrudebant; cuiususmodi exceptionis vestigia in Vespasianii pumis male animadvertebant nuper, *Roma Resurges* præferente pro *Resurgens*: quin frequet pro *frequens* et alia id genus non in Ms. tantum, sed et in quibusvis monumentis persæpe occurserunt. At dolendum suum opere primam æque ac postremam chartam malo, quodam fato a codice nostro abscessas fuisse; ita ut nec Auctoris nomine, quod qui in du-

A biuum revocaret non defuit, nec Operis inscriptio appareat, que diversimode prolata est. Utrum itidem libris xii ille de fide Orientalium adjungeretur, ex quo Cassiodorus *tredecim libros beati Hilarii de sancta Trinitate* memoravit, ex Ms. mutilatione ignoramus. Libri in capita videntur dividiti, sed admodum prolixia. Quæ afferuntur auctoritates versibus arctioribus indigiantur: verba si quæ fuerant omissa, minuto charactere superaddita visuntur, at ejusdem ubique figura ac majoris formæ.

Cum multis abhinc annis (neque enim ἐχθετος, aut horum hic labor est) in hunc præclarum codicem primo incidisse, impetu quodam ad decantatum libri secundi, capite in postrema editione vigesimo septimo, inspicendum locum me contuli: ex eo si B quidem acerimæ cum octavo ac nono seculo contentiones, tum eo maxime tempore iteratae inter eruditos viros seruebant disceptationes. Censebam equidem eam controversie partem, quæ ex antiquis codicibus pendet, hoc potissimum supra cæteros antiquo atque eximio codice diremptum iri: sed mirum, in hoc quoque quod nos ancipites adhuc relinquit, me deprehendiisse. Quæstionis caput est, utrum in fine prædicti capitil legendum sit, dum carnis humilitas adoratur, an vero, dum carnis humilitas adoptatur; cumque discrepant eo loco non excusi tantum, sed et scripti libri, ultra præferenda sit lectio, ultra ab auctore ipso defluxerit. Id quidem tot concertationibus nequam disquirendum erat, cum ab utraque lectione sensus fluat orthodoxus: patet enim verbum *adoptatur* de humanitate intelligendum esse a Filio adsumpta, non a Patre adoptata. Historia tamen intererat, ut præcipue quod ad Felicem Orgelitanum Episcopum spectat, facti veritas detegatur: huic expnendo supersedeo, cum satis innotescat, et a recentibus Scriptoribus fusa atque eleganter proponatur discutiaturque. Ego quid codex noster ferat bona fide exhibeo.

Primum igitur pro comperto habeatur in hoc libro *ADORATUR* scriptum esse, nullo abrasionis vestigio, nulla superinductionis suspicione: at cum post eam dictionem a capite resumatur versus, in vacuo quod remanet spatio, sive eadem, sive paulo posteriori manu, *ADOPTATUR* adjectum fuisse. Priori verbo nulla quidem irrogata est contumelia, sed lineolis superpositis, atque R in superiori margine adscripto, indicatur de more, adjectam dictionem anteriori substituendam esse, in aliis tamen codicibus certius adhuc testimonium requirendum. Id in hoc libro, ut ei in aliis, ad dubia loca græce etiam quandoque innuitur, pro R *require*, Z adposito, hoc est, ζέτει. In verbo *adoptatur* eadem litterarum figura, idem prorsus atramenti color; at levi cultello fuisse olim apparent, qui litteras, et superpositas lineolas abducere tentarit, ac delere. Quæ quidem omnia in has conjecturas me pertrahunt. Liquido primum, nullaque hæsitatione exaravit librarius *adoratur*; at sive ab ipso alia postmodum exemplaria insidente, sive ab alio quopiam *adoptatur* additum est, et simul ut *adoratur* expunge-

retur monitum. Alter exinde accessit, cui secunda A lectio non probabatur; propterea verbum *adoptatur* conatus est auferre, abrasionis nubeculis id satis testantibus. Colligi hinc potest, libenter quidem *adoratur* lectum olim suis, de ea tamen lectione antiquitus quoque, et multo ante Felicem Orgelitanum dubitatum esse. Neque hunc codicem unum ex iis esse, quibus Felix, vel ejus fautores manus injecerint, suspiciari possumus, cum *adoratur* minime abrasum sit. Hinc et in Vaticano codice, ut audio, controversa dictio a secundo calamo immutationem est passa. Ex eo accidit ut *adoratur* legerint Hincmarus atque Alcuinus, *adoptatur* vero Agobardus Lugdunensis; qui Felicem consultans, atque omnia quæ precesserant probe callens, ab omni fraude sibi satis cavisse credendus est. Satis ergo verisimile apparel, lectionem *adoptatur* a Felice non primo exegitam, sed in aliquo codice inventam esse; cumque sibi propitiam, ac ut accidere solet præjudicio quodam occupatis, errori suo faventem male reputaret, in Aquisgranenses codices dolose induxisse: Forte etiam lectionem illam odio deinde habuerunt Catholici ex hoc ipso, quem Felix illi superstruere errorem conatus est; *adoptionis* ceteroquin voce satijs ipsius suspecta post Arianam heresim. Non per adoptionem hæc facta sunt, absit: ita in Capitulari alio Concilium Ephesinum continentem codice ea verba S. Athanasij in Epistola ad Epictetum latine redduntur: οὐ δέποτε ταῦτα ἔγενοτο, μηδέποτε: quæ in Conciliis edita versio prave contorquet. Cassiodorus in Psalm. 1, propter humilitatem carnis adsumptæ. Hinc Alcuinus Felici: tu omnino perversissime dicas *adoptatur*: quamvis non ea perversa essent verba, sed interpretatio. Hæc autem omnia, ut constet, quam ab antiquo, et cur is locus dupliciter in libris describeretur. Ceterum quomodo Hilarius ipse scripsit, mihi quidem facile cogniti videatur omnino; contextum enim percurrentibus statim patet vocem *adoratur* orationis elegantiae, quam Auctor ibi sectatur, minime convenire. Parit Virgo, partus a Deo est; infans vagit, laudantes Angelii audiuntur; pannii sordent, Deus adoratur: ita potestatis dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoratur. Neque aptè immediata orationis membra bis eodem verbo clauduntur, neque mirissem illud, quod ex oppositis aucupatur Hilarius, oritur ullo modo, si dignitatem non amittat, qui adoratur; oritur autem optime, si dignitatem non amittat, qui carnis humilitatem adoptat. Cur vero Felix criminacionem falsi veteri alijs prolati codice *adoptatur* exhibente non repulerit, vel invidiam saltem non minuerit, profecto non intelligo. Eodem certe sensu Hilarius in expositione Psalmi cxxvii protulit per adoptionem corporis: frustra vero legendum esse per adoptionem, quamvis Erasmiana editione suffragante, vir ingeniosus conjiciebat (*De vett. Harr., etc.*, p. 460); nam *adoptionem* præfert præstantissimum omnium Capituli nostri liber alter, cuius jam relationem ingredimur.

Paucos quidem ex Ecclesiasticis præsertim manuscriptis codices reperias, qui cum hoc antiquitate

A certent, facieque ipsa ac conspectu majoris vetustatis aucupentur fidem. S. Hilarii Traelatus in Psalmos complectitur, quorum rara admodum occurunt scripta exemplaria. Illos in ix, xii, et xci in ms. Vaticanano unice ad hanc diem repertos comprobat noster, qui pariter recenset. Libri forma media et oblonga, ne quadrata unice in pretio sit: membrana ubi inoffensa, candida est, adeoque subtilis ac tenuis, ut quædam folia tactum effugere videantur: atramentum xerampelinum est, et subalbicans: scriptura in duas columnas discreta, ut in specimine conspicis diligenter quidem efficta, nec tamen codicis faciem, ac litterarum elegantiam satis exprimente.

B Ubi Graeca incident verba, accentibus ac spiritibus nullis effinguntur. Quæcumque sive ex aliis Psalmis, sive aliunde sumpta afferantur, seponuntur ut in exemplo, priori etiam versu rubricato. Rubricata autem verba auri olim superinducti alicubi vestigia retinent. Scriptionis species Virgilium Mediceum (parum feliciter ab editis speciminibus representatum) in eo præcipue refert, quod litteræ mediocris pariter sint magnitudinis, et calamo subtiliori exarata: quod P et Q descendunt numquam, neque infra protendantur; et quod in T transversa linea vix apparet, ut etiam in G et in L inferiores ductus. Ceterum noster magis affabre, distinqueque ac æquajiter descriptus est: ne quid a recta linea in versibus exarandis manus deflecteret, calami via stylo designata visitur. Ab emendatione quoque generatim laudandus liber: quamobrem librarii jure merito in hominum memoriam nomen revocabimus, quod præter morem, ubi minus exspectandum erat, incurrimus: in alphabeticò scilicet Psalmo cxxvi, post illa, Littera I expicit, incipit Littera V feliciter, exiguis, sed maiusculæ pariter, ut vocamus, figuræ characteribus legitur inferius: *Scribit antiquarius Euthalius NT ita colligantur N*, quod compendii genus veterum lapidum usum sapit. In eodem Psalmo post litteram decimam, intra circulum Christi monogramma in apice præ se ferentem: *Scribtori vita, legenti doctrina*.

D Antiquariorum munus, quorum frequens apparet veteres mentio, Valentis lex anno CCCXXII latè præbè describit. Antiquarios ad bibliothecæ codices componendos, vel pro vetustate reparandos, quatuor Græcos et tres Latinos scribendi peritos legi jubemus (C. Th. de Antiqu. l. 11). Isidorus ita dictos putat, quia tantummodo vetera scribereunt (*Orig. lib. vi*), sed repugnat Euthalij nostri auctoritas, qui se antiquarium vocat, Hilarij nequaquam tunc veteros, sed forte calentes adhuc commentarios transscribens. Ego inter librarios eo præsertim nominem donatos opinor, qui non cursoriis, seu celeribus, qua barbaris nominibus non sive miso et universalis errore designari solent, sed majoribus, accurateque effectis litteris, ac diligentia singulari codices construere proflerentur. Græcum vocabulum docet καθηγός, siquidem *Antiquarius* redditur in veteribus Glossis. Præcepit Imperator Constantinus epistola à Theodorito in Ecclesiastica Historia (lib. 1, c. 46) re-

lata, ut ad multarum Urbis suæ Ecclesiarum usum A sacrarum Scripturarum quinquaginta membranei codices conficerentur ὑπὸ τεχνιτῶν καλλιγράφων, καὶ ἀκριβῶς τὴν τέχνην ἐπισταμένων, ab artificibus pulchre sribentibus, atque artem perfecte callentibus: verit Epiphanius Scholasticus in Tripartita, ab artificibus antiquariis, et perfecte artem scientibus (lib. II, c. 6). Propterea Augustinus in Sermone de Verbis Domini: Qui videt litteras in codice optime scripto, et non novit legere, laudat antiquarii manum, admirans apicum pulchritudinem. Id autem nominis sequiori ævo librariis majoris forinæ litteris codices effingentibus adhæsisse puto, quod antiquos imitantes primævam litterarum figuram servarent: neque enim prima aut secunda lingua Latinæ ætate ea significatione, sed pro antiquitatis cultore antiquarius usurpabatur: propterea auctor Dialogi de Oratoribus: criminabimur te antiquariis; et in eodem libro: nec quemquam adeo antiquarium puto, etc. Vocem eodem sensu adhibent Juvenalis ac Suetonius. Cæterum antiquarium nostrum, quamvis Græcum nomen præ se ferentem, Græcum fuisse nequaquam suspicemur, cum Latinis libris operam daret, et pro *Euthalio* (ab θυθαλεῖ siquidem deducitur) *Eutaliūm* scriberet.

In vacuo, quod remanserat, spatio ad finem Psalmi cxxi diverso prorsus scribendi genere, et recentiori atramento verba hac posterior manus adposuit quasi ludibunda: *In nomine Domini Ihum Xpi Ariperto Rege fuit vera justitia et sincera..... Deinde, Builius Abbas de Monastirio sci Thome Apostoli cui vocapolo est Pineolo.* S. Thomæ Templum, et Conventus, quem modo PP. Carmelitæ possident, ad pontem est situs Pignolo usque in hanc diem nuncupatum. Monasterium ibi fuisse, et Monachos cum Abbe suo commoratos olim esse neverat nemo. Lingua Italicæ quam proxime ab ea usque ætate præluderetur vides; quod enim nunc *Abate del Monasterio* dicimus, *Abbas de Monastirio* vulgariter scribebatur; cumque um in o popularis pronuntiatio sœpe converteret, ut item e mss. didici, et hic etiam appareat (*vocabolo* enim pro *vocabulum* est), a vulgari lingua verba parum deflectunt. Sub Rege Ariperto scriptum codicem ex hac nota non desuere qui arguerent; at litterarum forma, ipsaque hujus adscriptionis facies, satis ostendunt multo recentiorem fuisse; et profecto nisi liber hic utriusque Ariperti ævum longe anteveriat, conjecturis fidendum nullis, atque indicis quibuscumque tertiobus in posterum valedicendum: neque enim ad ipsum codicem, vel ad ejus amanuensem ea referuntur verba, sed ut e loco et modo prorsus constat, sive Buili Abbatis, sive otiosi cuiuspam lusus fuit vacuo illo spatio abutentis, quod in plerisque etiam impressis libris occurrere aliquando solet. Alios contra audi, eo quod nigrescat horum verborum, fere ut in hodiernis scripturis, atramentum, recenter addita fuisse perperam existimantes: ita nimur in errorem proni perpetuo sunt, quicunque non omnia penitent, et uno tantum argumento ducti in his rebus calculum ponunt.

Jam vero ut quidquid ad deterendum atque amplificandum Hilarium conferre utrique codices possent, ob oculos haberetur, Joseph Blanchinius, Veronensis Ecclesiæ Canonicus, ac Bibliothecarius, maximæ spei juvenis, percelebrisque patrui condignus hæres, cum Benedictina editione solidos contulit, et variantes lectiones omnes summa diligentia ac fide adnotavit distincte, atque ordinatim congesit. Multum etiam opera in iis eruditè posuerunt Sacerdos eximius Dominicus Vallarsius, nec non P. Alexander Bonifacius ex Oratori Congregatione, quæ magno et pietatis et litterarum bono paucis abhinc annis in hac civitate coaluit. Varietates autem nostras, ut a cæteris, quæ supponuntur textui, facilius secernantur, numericis designamus notis: neque B tam universas omnino exhibuimus; quid enim utilitatis ubi patens error in codicem irrepserit, vel ubi res nihil moncantur? Adscribentur quidem aliquando, etiam si a præcedente editore recensitæ item fuerint, ut constet, quibusuam e diversis lectionibus tam insignium membranarum calculus accedat. In textum ea tantum recepimus, quæ illum omnino resarcire, vel tuto restituere pateat; quod locis pluribus, præcipue tractatum in Psalmos, præstare contigit: prioribus tamen lectionibus perpetuo adpositis, ut integrum unicuique liberumque judicium sit. Idem prorsus, cum Cassiodorii Complexiones primo emitterem, præsteti, ex quarum Præfatione, ut de consilio in bac etiam recensione adhibito satis constet, duo liceat verba transcribere: C Emendationum, quas raro adhibui, ubi operæ premium sit, admonebo, ut et ipsæ ab aliis emendari possint: hoc si præstitissent transactis temporibus Critici, veterum scripta aliquanto melius pernosceremus; innumeros enim locos ex arbitrio reficienes, antiquorum codicuum lectiones nobis subduxerunt. Exiles autem ac minutus quandoque animadversiones culpandas in his rebus non esse, vel contemnendas, Hilarius ipse, quem doctissimum Patrem Cassiodorius nuncupat, docet; Arianam enim impietatem increpat, quæ se ad fraudem syllabe adjectione, quæ in libris non exstat, instruxit.

Ego quidem tum ex omnium congerie, quæ mihi exhibendæ viderentur, variantes excerpteram, tum adnotatiunculas quasdam, paucis tamen locis, adjecebam: verumtamen cum acciderit me, antequam prælo D singula traderentur, peregre exire et impressionis tempore abesse, autographas, quas dederam schedas, qui operis et emendationi præerant ob implexam scripturam nequaquam assequentes, quadam omittere coacti sunt, quædam aliquanto immutare. Id vero etiam si parum referat, sunt qui me adigant, ut ex prætermisis aut interpolatis hic sequentes exhibeam. Adscripseram ergo.

Col. 15, 1. Priore Veronensis libri quaternione absisso, variantium lectionum prima occurrit tenet pro tenuit; ut habetur paulo ante: Quartus liber au- spicatur. Ab iis verbis sub finem paragraphi decimi a suis non receptum nunc ms. incipit.

C. 17, 2. Pie doctrinæ in textum receperam, sub- tus monens: ita ms. noster, ubi in anteriori editione

pietati doctrinæ, n. 6, divinitatem, nihil addens ; n. 7, in anteriori natum et ex Deo.

C. 49, 1. Liber noster : *necesse est in professione absolta adversandi calumnia videatur. Ali quanto melius quam in Erasmiana cæteris : et cesseret, etc. Plane, ut opinor, restituemus locum, si legamus : at necesse est, etc., calumnia caveatur.*

C. 21, 1. In anteriori pro ab eo, ut legit Erasmus quoque, habebatur aut illud, quod sententiae non quadrat.

C. 32, 7. *Quæcumque habet Pater dedit Filio : exhibentur verba hæc in editis, sed in ms. nostro non apparent, nec unde eruta fuerint reperire est.*

C. 34, 9. *Manibus lino occupatis, pedibus limo oblitis in textum admiseram : at ignarus inter variantes re-censemam.*

C. 35, 3. Veronensis liber : *et sumet sibimet quod liberum est : nam si verbum a tempore liberatur, videtur consequi sumpturum sibi quod liberum est, hoc est nemini obtuperatum. Quod statim diluitur Apostoli verbis subjunctis, itemque, quoniam qui abest a tempore non abest ab auctore. Ita Ms. noster, ubi anterior editio, qui abest a cognitionis tempore. Habetur etiam in codice erans, loco τοῦ qui erat.*

C. 39, 1. *Odiosa inserueram textui, ita præferente ms., et quia otiosa profecto non erat fraudulentia bæreticorum undique circumstrepentium.*

C. 59, 1. Adjecimus e libro nostro : *habet Erasmus quoque, i Cor. xv, 8 : visus est et mihi.*

C. 63, 2. *Salutaris tui.*

C. 165, 2. *Deus addidimus, nec ex conjectura tantum, sed codicis nostri auctoritate cæteris vetustioris: in Græco textu quoque ὁ ἀλεθνὸς θεός.*

C. 169, 1. *Se carere synagogam : in hoc siquidem codice caret Patrem, careat virtutem ; ad psalmum LXVI substantiam non carebunt ; e Græcorum usu, apud quos τι ὑστερῶ ; Latine quoque Plautus in Cœrc. id quod amo, careo.*

C. 243, 2. *Abest æternam a nostro quoque.*

C. 246, *Christi secundis curis.*

C. 251, 1. *Omnis plenitudo divinitatis, πᾶν τὸ πλήρωμα. Sic et infra : omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis.*

C. 271, 3. *In eo. Exinde in religiosi unionis; ubi conjectura firmatur doctissimi editoris Benedictini ad n. 36 libri oclavi suspicantis, unionis nomine masculini generis Hilario suisce. Ejusdem generis fuit id nominis apud omnes cum pro margarita adhibitus est.*

C. 284, 5. *Ecsferet. Aliis etiam in locis ecsferre pro effere.*

C. 296, 3. *Mandando pro manendo.*

C. 385, 1. *Præ participes tuos. In altero tractatus in Psalmos complectente codice : præ consortes tuos. Animadversum est a nobis, sub finem præfationis ad Cassiodorii Complexiones Florentie vulgatas, in hujusmodi barbarismos indoctos amanuenses ex communis sermonis consuetudine aliquando incurrisse ; quapropter Trimalchionem et socios, ut etiam a plebeia locutione ridiculum aucupetur, ita sermocinantes inducit Petronius Arbiter : scimus te præ litteras satuum esse.*

C. 420, 6. *nisi ex utroque consistit.*

C. 440, 1. *Solus hic itaque : neque ultra procedit Capitularis codex postrema charta diminutus. Nihil attinet monere, verba quædam addi aliquando, et subjici, quorum mihi non est laus inroganda, variantesque alias in diligentiae fidem exhiberi, quas ego transiniseram : veluti genum pro genu, precem equit pro prece equi, saltem pro saltem : similiter profane, ubi recte in editis profanæ, far, ubi triticum in farinam communium, figens, ubi fingens, neque, ubi nempe, exteriorque, ubi eritique, crura vulnera, ubi erat cruda. Multo minus variatum est circa Tractatus in Psalmos, precipue ubi aliquid addideram, aut adnotaram, cum nitidior esse autographi exemplaris scriptura. Hæc tamen sunt omissa.*

C. 24, 6. *Abest Cœlestis, ut etiam a Græcis pluribus.*

C. 26, 4. *Non mutilentur : aliquanto melior lectio, sed adhuc mutilata.*

C. 27, 3. *In judicio.*

C. 39, 2. *In Ms. jus libertatis ; exinde artatum est. Cum i littera puncto superposito nequaquam a libra-riis distingueretur, ambigua persæpe erat lectio. Vis ac potestas non desuere qui pariter legerent, ubi jus ac potestas scripserunt Jurisconsulti. Hinc utrum Liuprandum scribamus, an Luitprandum nescimus.*

C. 40, 6. *Convertimini. Codex Psalmorum Vero-nensis Capituli præstantissimus, convertamini.*

C. 64, 1. *In anteriori editione, quotiens qui titulos habent. Cæterum huic codici solemne est quotiensque exhibere pro quotiescumque.*

C. 68, 4. *In ms. civitate eversa : primam dictio-nem respuimus, secundam amplectimur ; ita paulo ante eversam præfert liber. Rectam hic Benedictini editoris lectionem captivitas appellatur confirmat codex ; a Græco enim verbo est, ἀπελλω, excludo, rejicio ; quoniam auctorem alterum, qui Latine usus sit, non meminerim : baud feliciter conjecterant, qui appellatur substituebat.*

C. 68, 5. *Psalmus David XIII, ut scribebant veteres, non Psalmus XIV. [Sic infra : explicit Psalmus XIII, incipit Psalmus LI.]*

C. 73, 3. *Alia pro alta reposuimus ex codice, et ex verborum contextu.*

C. 74, 5. *Quod per superiora confirmat, Propheta subiect dicens.*

C. 78, 1. *In finem intellectus illi David, cum venit Doeç Idumeus, et adnuntiavit Saul, et dixit ei : Venit David in domum Abimelech. Abimelech constanter in libro nostro veterino, Septuaginta pariter Ἀβιμέλεχ scripsere. Hebraicus textus Achimelech : cuius diversitatis ratio est, quod in antiquis Hebreorum libris nonen hoc non scriberetur per heth, seu cheth dicamus, ΧΕΘΝ ut in recentioribus, sed per caph ; quæ littera Σευμ maximam habeat similitudinem cum Σ, facillima fuit earum commutatio. Hoc autem certo compéri e veteri Auctore Breviarii in Psalmos D. Hieronymo olim adscripti, sic enim ad hunc locum : In Regnorum libro, et in ipso Hebraico Psalterio Abimelech scriptum est ; sed quoniam beth et caph apud Hebraeos litteræ modico apice distinguuntur, ideo error facilis obrepit.*

C. 107, 4. *Præter ea quæ afferuntur, addideram : Verbum habent Sedulius ac Tertullianus. Ut hic sal-vifica pro salvare me fac, ita alibi lucifacit, et in Psal. XLV, legit Hilarius Dominus sapientificat cœcos, ubi Vulgata illuminat. Hodiernas lectiones et D. Hieronymi emendationibus accessisse, illas ab Italica versione Hilarium arripuisse, vix ambigam.*

C. 127, 1. *Tractatus in hunc atque in subsequentem liber noster non habet, sed ad præcedentis calcem : explicit Psalmus LIII, incipit Psalmus LVII.*

C. 452, in 2, *inmutantur.*

C. 155, 1. *et paravit eum, et in eo paravit, plane cum græco καὶ ἡτοίαστο ἀντὶ, καὶ τὸ ἀντὶ ἡτοίματο.*

C. 247, 2. *quo a Zubulo tentatur. Ita scribitur in codice, atque ita passim occurrit in mss. Zuboli de-bellatorem præfert idem liber sub finem Sermonis in Psal. LXIII. Zuboli progeniem. Zubuli potestatem, ut tentaretur a Zubulo, legimus in Hilarii Commentario in Matth. apud Erasmum, Guil. Cave de Script. Eccl. in Comodiano Zubulus, Zacones pro Diacones, vo-cabula putat Afrorun propria : sed revera nec voca-bula hæc sunt diversa, nec longius derivata ; sed ut ita aliquando scriberentur, mollities quædam prolationis effectit, quam in hodiernis Græcis animadverti sæpius ζ pro δ enuntiantibus, et ξια pro δια. Quam autem ab antiquo iis obtinuerit sonus, veteres libri testantur Zubulum sæpe, ut vidimus, præferentes ; et mire confirmat Photius, ubi animadvertisit Philostor-gium in Ecclesiastica Historia Nadiandum pro Na-zianzo scripsisse : Ναδιανὸν δὲ καὶ Ναζιανῖον εἶων-pάτετ.*

C. 256, 4. *Locus Isaiae respicitur LIII, 5, pro nobis dolet, et nos aestimavimus eum in doloribus esse.*

C. 256, 5. *in Cœlis, ut in Græco.*

- C. 285, 1. *Nihil hic adnotaveram.*
 C. 329, 1. *Oleum exultationis.*
 C. 367, 3. *Initia est.*
 C. 383, 3. *Expeditur.*
 C. 395, 2. *Mannam matutinam, paulo infra Coelstem mannam: ita Hilarius Pascham, etc., ut Erasmus animadvertisit in prefatione.*

C. 400, 6. In ms. *iniqui*, ut in Romano Psalterio: nec alio sensu Hieronymus *persequentes sceleris*, id est, *sclesti*; nam et Plautius *flagitiis persequentem* dixit pro *flagitiis* amatore, seu *flagitiioso*.

C. 450, 3. In anteriori editione erat *mentis*, quam dictiōnēm Erasmiana non habet, nec liber noster.

C. 517, 1. Hic loci deserit nos sub tot seculorum pondere fatiscaens codex, postremis chartis prorsus exesis aut misere discripsit.

Exegi monumentum sebre molestius, in ipso scribendi restu subitus addideram, Horatianum versum paulo detorquens; ac si gratularer mihi, quod eo tandem labore levatus essem: varias siquidem lectiones invicem conferre, fugientes litteras perseguiri, codicum apices captare; et cum miris librariorum sphalernatis configere, res est incredibilis molestiae plena, et undeque periculis circumsepta. Ipsas præcedentis editoris eruditas adnotationes cum percurrerem, aliqua Parisini quamvis diligentis-imi typographi mecum da nostro ostendebam; ut ab iis sibi caveret; velut pag. 175, ubi Tullii locus assertur negante adverbio prætermisso: modo autem id quidem typographum nostrum, pag. 197, reposuisse video, sed dictiōnēm aliam præterisse: legi enim debet; *quod qui dubitat, haud sane intelligo, cur non idem, Sol sit, an nullus sit, dubitare possit.*

Verumtamen præter diversas hic et sub textu prolatas lectiones, aliquos ex Hilarii tractatibus in Psalmos retinet codex noster multoties, nec paucis dictiōnibus, vel uno tantum aut altero versu ab editis recentes. Eos ut jacent, diligenter exscriptos conjunctim adponimus et exhibemus: errores tantum quosdam sustulimus, et dictiōnes profeta, filosofus, centenarius, etc., ad communem usum traduximus. Varietatis ratio in eo præcipue veritur, ut multo breviores hi nostri sint, pluresve qua periodos, qua integras paginas sive scriptus liber resecet, sive vulgati interserant. Quodnam de hujusmodi differentia judicium ferendum sit docens Lector statuet. Cogitaveram prius, num ex ore pronuntiantis exceptos notariorum vocis celeritatem haud assequens decurtoatos dedisset; ut quandam Casaris orationem, quae circumferebatur, existimat Augustus ab actuariis exceptam male subsequentibus verba dicentis (Suet. Cœs. c. 53). At obstat consequentia sermonis, et addita etiam interdum verba, ac mutatus non infrequenter orationis contextus: ubi enim exempli causa in editis: *Annum benignitatis Dei ex propheticis atque Apostolicis doctrinis cognovimus* (Ad psal. LXV); et post aliqua: *Numque bonitatis Domini hic annus est, quo erunt indefessa illa benignæ retributionis tempora auspicanda.* Hujus igitur anni Dei benedict coronam jucundissimum et suavissimum visitatæ terre inebruntaque fructus. *Hæc enim Christi est, dæpulsa corporum nostrorum corruptione, et perempta mortis potestate, victoria:* ita

A in ms. legitur: *Annum æterni et beati illius seculi sine dubio declarat, quia bonitatis Domini hic annus est.* Ilujus anni benedictr corona, visitata enim terra jucundissimus annus et suavissimus erit; *hæc enim Christi est potestate victoria.* Magis consentaneum est, Hilarium ipsum ita primitus elucubrasse, deinde auxisse novis curis, et in ampliore formam redigisse. Forte Sermones ad populum habendos ita prius exaravit, quos exinde in Commentarios transfudit. Propterea in Psal. LXV illa omnia ms. translit, quæ ad Græcitatem pertinent, et e Græci textus lectione deducuntur. Nec tamen in hac conjectura satis aquiescimus: nimis enim manca plerumque expositio est, pluresque Psalmorum versiculos præterit, quos interpretem in iis quæ desunt attigisse, aliquando sententia demonstrat. Quædam etiam adduntur, quæ Hilarii non videntur, ut ad P-al. LXIV, n. 4, *Ecclesia nondum Christi adventu iuluminata, fuit aliquando vanis superstitionibus obnoxia, cum præcepta gentilia, etc.* Illoc in editis de humani generis universitate profertur, quam Ecclesie nomine nunquam indigitavit Auctor noster. Neque illud ab eo esse crediderim in Psal. LXIV. *Hoc loco in circuitu populi Evangelium significat.* Nec loca desunt minus opportune mutilata, et minus eleganter connexa. Suspicari ergo quisquam possit ab alia manu has epitomas processisse, et in proprium usum ita ab aliquo hos commentarios conversos. Quin et illa aliquando suspicio incessit; num in commentarios, quos habemus, extranei quicquam et alieni insinuatum fuerit; velut quæ in expositione Psal. LXV a Græcarum dictiōnium proprietate ac vi derivantur: Hilarius siquidem Græcarum litterarum quædam tantum aurulam cœperat, si Hieronymo fides in Epistola ad Marcellam; quam suspicionem tamen rem perpendentes rejeçimus. Verum de his eruditorum hominum iudicium esto.

Ipso initio aliiquid deesse, spatio relicto librarius iipnuit: hinc est, quod a versiculo septimo expositio incipiat. Sub finem quoque Psal. CXXXII mutilatum dignoscet. Ubi in editis col. editionis nostræ 488: *Accinctio potentie ei quod indigbat corpori coaptatur.* Non enim virtus accingitur, sed in virtute Dei potentia homo quem Dominus assumpsit accingitur: multo melius explicatur in ms. Non enim virtus accingitur, sed in virtute Dei potentia hominis; id est, ei corporis quod debeat coaptatur. Ejus ergo hominis potentia, quem Deus adsumpsit, accingitur in virtute. Jam vero nihil ultra te moramus, amice Lector, et ipsos, ut in codice apparent, Tractatus, sive sermones, aut sermonum adumbrationes mavis, tibi ob oculos sistimus.

INCIPIT PSALMUS LXIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Exaudi, Deus, orationem meam, dum deprecor ad te: a timore inimici erue animam meam. Scrutati sunt iniuriantes, defecerunt scrutantes scrutinio. Spiritus enim Prophetalis, qui per David loquebatur, audiens omnia et sciens universa, hoc in loco non solum Judentorum malignam conspirationem, verum etiam

Philosophorum inanem scientiam, et Hæreticorum perversam contumaciam pronuntiat aliquando deflere : in hoc capitulo ostenditur, cum dicit :

*Perseruati sunt iniquitates,
Defecerunt scrutantes scrutinio.*

Omnium ergo malorum hominum ingenia deficiunt, ut ostendit Propheta. Philosophus enim mundi dominatum impugnat, nunc aquis, nunc terra, nunc cœlo Dei nomen indulgens; Hæreticus autem doctrinam fidei mentitur : contra quos omnes pervigiliura, et assidua ad Dominum oratione pugnavit. Ob hoc igitur Propheta dixit : *Exaudi, Deus, orationem meam, dum deprecor ad te.*

Vigilandum ergo in oratione Dei est, ut cum satiari anima in pressuris cooperit, Deus semper oratus exaudiat, nosque ab his quæ timemus eripiat; in sequenti enim ait :

A timore inimici eripe animam meam.

Dens enim non tunc tantum orandus est, cum quas timentur evenerint. Semper itaque indefessis precibus orandus est, ut nos a timore eorum, quorum dominum timemus, eripiat. Propheta ergo, non ignarus que eventura sint, imminentibus semper tribulationibus anxius, et ad omnem timorem inimici sollicitus, Deum orat ob ea quæ timet, ut cum in tribulatione fuerit exaudiatur; neque enim Dei misericordiam metus noster, sed fides promeretur; et adjecit :

Proteristi me a conventu malignantium, a multitudo operantium iniquitatem; qui excuerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram, ut sagittent in obscuro immaculatum.

Sed arcus homicida linguis semper intentus est, et acumen gladii linguæ ejus præsto est; volant enim lethales ejus sagitta, et non dubium est, quid efficiant, hoc enim querunt, ut sagittent in obscuro immaculatum: hunc enim querit malignus interficere immaculatum, cui per Baptismum facta remissio est veterum criminum, nondum tamen doctrinis spiritualibus eruditum, sed implicem, et ex nova nativitatibus infantia tenerum, querit intentio arcu rerum ignorantiam vulnerare : ait enim :

Subito sagittabunt eum, et non timebunt.

Naturam simplicem et immaculatam, hanc enim fallere querunt, huic occultos laqueos pretendent, ut per latentes insidias interficiant innocentem; sequitur enim :

Firmaverunt sibi verbum malum, disputaverunt, ut absconderent laqueos, dixerunt : Quis videbit eos?

Semper enim ex se adversus fidem præsto sunt; et ideo dictum est : *Absonderunt laqueos, et dixerunt : Quis videbit eos?* Si Hæreticus pervertere fidem tentet, incredibile est quantis eam ingenii subverttere contendat. Si spem æternitatis nostræ philosophia impugnet, mirum in modum unne bonum præsentis vite ponit in corpore, ita ut ingenii sui virtute colestis institutio subrui possit. Uterque ergo scrutantes deficiunt pro eodem Propheta : *Defecerunt scrutantes scrutinio.* Sed quid ad Deum humana persitas? quid adversus opificem operis ingenium? licet omnibus argumentis ad evertendam veritatem ingenium suum ostendat, deficiet tamen adversus veritatem adsertio falsitatis : atque ideo subsequitur :

Perseruati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio.

Exquirant licet omnia naturalium causarum secreta, in ipsa tamen operis sui intentione deficiunt, doctrinis spiritualibus refutati. Qui enim..... omnia docent audient a nobis æternæ virtutis Deum. Jam si fidem Hæreticus destruere tentet, Dei Filium semper suisse cognoscet, nullo a Patre intervallo temporis separatum. Cognoscet ipsum esse virtutem, sapientiam Dei, hominis conditorem; hunc prima mundi crimina diluvio abluisse, hunc Moysæ legem dedisse, hunc in Prophetis suis, hunc per carnis infirmitatem carnis gloriam renovasse. Deficien igit-

A tur adversum ista scrutantes. Post hæc ait :

Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus.

Per virtutem in doctrinam Dei eruditur, et cuius alius cor sit, ad Deum, hæc divine operationis præconia proficerent; ita ut eorum ipsorum, qui haec audiant, confessione laudetur; hoc est ergo : *Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus.* Cognita enim scrutantium defecione, et accidente homine cordis alti, magnificencia Dei agnoscerit : nam quis non magnificabit Deum, quem mundi hujus cognoverit conditorem? quis non metet, quem judicem sciet? quis non recusat in innoceniam cupiat, cum peccati remissionem per novam nativitatem accipiat? quis jam renatus peccare non desinat, et in innocentia parvuli permanere, cum talium sciat regnum esse celorum? Hæc professio nostra scrutantium ingenia debilitat; hæc doctrinæ specula, quæ parvulorum sagittæ sunt, stultas disputationes vulnerant; annuntialis enim operibus Dei, tunc incipient facta ejus intelligi, tunc in his latabitur Iustus, nunc eum omnes recti corde laudabunt. In his est latitia Sanctorum, in his spes firmissima; ob hæc Deum qui recto sunt corde laudabunt, scientes esse remissorem peccatorum, mortis peremptorem, Zaboli debellatorem, Deum et Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in secula seculorum.

INCIPIT PSALMUS LXIV.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.

Hic psalmus proprie in finem et congregationem gentium, quæ Deum laudature sunt, dictus est: in exordio autem ejus secundum consuetudinem suam propheta orationem omnem ad Dominum dirigit.

Te decet, Domine, hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.

Sion quidem mons est adjacens Jerusalēm: sed hoc loco montis nomen et urbis Ecclesiam significat, quæ corpus est Christi Domini nostri, ipso dicente : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus.* Hymnus ergo hic Deo condecet, qui sit in Ecclesia, spirituali cantico innocens, et Dei laudibus dulcis: quia subsequitur :

Exaudi orationem meam; ad te omnis caro veniet.

Non enim dicit *meam*, ut dicentis persona posset intelligi: licet enim multi hoc, tanquam deo-set, addiderint, non tamen in authenticis exstat: Propheta enim non suo sensu, sed inspiratus hæc loquitur, et subiecit: *Omnis caro ad te veniet.* Ecclesia enim nondum Christi adventu intimata, fuit aliquando vanis superstitionibus obnoxia, cum præcepta gentilia omnes homines ad studium impietatis imbuerent, Deum in lignis et lapidibus predicando. Sciens autem antiqua criminis sua Deo propitianda, *veniet ergo omnis caro ad eum*: ait dicens :

Verba iniquorum prævaluuerunt super nos, et impietatis nostris tu propitiaberis.

Nam quantum prosit errorem gentilem reliquisse, doctrinam impiam sprevisse, ostendit inferius, dicens :

Beatus quem elegisti et adsumpsisti, ut inhabitet in tabernaculis tuis.

Omnis siquidem caro veniet ad Deum, id est, ex omni hominum genere congregabuntur. Sed beatus est ille, quisque fuerit electus; multi enim secundum Evangelium vocati sunt, sed pauci electi. Electi autem sunt nuptiali ueste, sed et puro atque integro novae nativitatis corpore splendidissimi. Qui autem electus est, sciens nos convenit ob quam rem fuerit electus, ad id scilicet quod insequitur: *ut inhabitet in tabernaculis Dei.* Omnis ergo perfectio bonorum in requie (suppl. habitacionis) cœlestis est: multas enim mansiones Dominus in cœlis esse testatur; sed Patrem orat in Evangelio, ut Apostoli ubi et ipse sit maneat, dicens : *Pater, quos mihi dediti volo, ut ubi ego sum, ibi sis mecum (Jo. xvii, 4).* Ex plurimis ergo

mansionibus Apostolis suis eam, quæ sibi est propria, communicat. Scit autem propheta, quanta beatitudo sit in tabernaculis Dei. Alio loco dicit: *Concupivit et deficit anima mea in atria Domini (Psal. lxxxiii, 3)*; postea autem cum fuerit electus, hoc sequitur:

Replebitur in bonis domus tuæ; sanctum est templo tuum, mirabile in æquitate.

Quæ autem sint bona domus possimus agnoscere; Ecclesia scilicet munera, quæ et secundum multitudinem fructus Christus induxit, quia et ipsa secundum Apostolum domus Dei est. Hæc ergo Ecclesia habet tricenum, sexagenium, centenum fructum. His ergo bonis domus Dei replebitur, quæ interim per divisionem honorum adornatur, sicut scriptum est: *Huic ergo dabitur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii fides in eodem spiritu, alii dona curationum, alii genera linquarum, alii interpretatio linguarum (I. Corin. xii, 8).* Verum sunt et alia plena domus Dei munera, quæ oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus his qui diligunt eum (ii, 9). Ideo insequitur psalmus dicendo: *Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate.* Omnia namque credentium corpora templum Dei esse apostolus docet dicens: *An necis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis templum Dei corruperit, corrumperet et hunc Deus; templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (iii, 16). Ornandum est ergo hoc Dei templum in sanctitate atque justitia, orationibus atque operationibus, ut bonis donis Dei repletatur, ut sanctum et mirabile templum illius simus. Insequitur post hæc psalmus dicens:

Exaudi nos, Deus, salutaris noster, spes omnium finium terræ, et in mari longe.

Omnium itaque spes Christus est in mari atque in terris. Itaque cur in eo omnium spes sit in consequentibus docet dicens:

Præparans montes in virtute tua, accinctus potentia, et conturbans fundum maris, sonum fluctuum ejus.

Hoc loco non ad terrenorum montium naturam sermo iste extenditur, sed qui isti sint montes alias prophetæ ostendit: *Audite, populi omnes, et attendat terra, et omnes habitantes in ea: et erit vobis Dominus Deus in testimonio, Dominus Deus de domo sancta sua.* Propter quod ecce Deus descendet de loco suo, et descendet super excelsa terræ, et conteret montes subtus se, et valles liquefiantur tanguam cera a facie ignis propter impietatem Jacob (Mich. 1, 2).

Nam et in alio psalmo ita scriptum ostenditur: *Commota est et contremuit terra, et fundamenta montium conturbata sunt et commota sunt, quoniam iratus est eis Deus. Ascendit fumus ab ira ejus, et ignis a facie ejus exardescet, et carbones accensi sunt ab eo, et inclinavit cælum, et descendit, et caligo sub pedibus ejus. Misit sagittas, et dissipavit eos, et fulgura multiplicavit et conturbavit eos (Psal. xvii, 8).* In his, quantum lectio docet, adventum Domini de cœlo per prophetam Spiritus Sanctus ostendit, metum terræ, montium trepidationem; ob id quia iratus sit eis Deus, sumo de ira ejus exorto, ignem deinceps de conspectu ejus accendendo. Fumus qui ascendit præteriti temporis res est. in igne, quia facie ejus exardescit, futuri temporis significatio continetur. Hos ergo montes sagittas dissipabunt, et fulgura multiplicata conturbant; omnem scilicet supereminentem virtutem. Quicumque se contra Deum exaltatus offeret, ira Dei subditus erit; descendens igitur Deus Verbum assumptum sibi hominem potentia accingens, primum hæc summa montium depressit, Diaboli scilicet excellentiam protrivit, quem pœnae judicii præparavit. Servavit ideo hanc prophetæ rationem, dicens:

Præparans montes in virtute tua, accinctus potentia. Non enim virtus accingitur, sed in virtute Dei potentia hominis, id est, ei corporis quod deerat coaptatur. Ejus ergo hominis potentia, quem Deus adsumpsit, accingitur in virtute. Dehinc ait:

Qui conturbat fundum maris, sonum fluctuum ejus. Conturbat autem non mare, sed maris fundum; mare

A autem, ut est in alio psalmo, prophetæ sermo incurrit, et seculum nuncupatur, sicut ait: *Hoc mare magnum et spatiōsum; ibi requiescat Draco, quem figurasti ad intudendum illum (Ps. ciii, 25).* Montes igitur, id est, adversarii omnes, pœnae judicii præparantur, et maris fundamenta turbabuntur. In horum enim fiducia sæculum consistebat; turbato enim Diabolo omnia erroris sui ministeria turbabuntur. Recedemur autem murmura, et bacchantium fremitus, omnium denique profanorum cærimoniorum cantu mundum aliquando sonuisse: nunc vero Domino Christo prædicando, silere omnia, et trepidare, cum Antistites templorum insanientes fidelium virtuti subjiciuntur, cum justorum verbis torquentur, lanian- tur, uruntur, puniuntur. Per haec itaque jam judicio præparantur, et præparatio ista quid proficiat agnosce.

Turbabuntur, inquit, gentes, et timebunt: videntes itaque Deos suos mutos, et ad impositionem manuum nostrarum vocibus ingeinentes: sed post turbationem gentium et hi timebunt, qui inhabitant fines. Finis B autem postremum tempus est, in quo res ipsa deficit: videamus ergo, hi qui fines habitant, cur timebunt, et unde illis metus ingravet; sequitur namque: *Et timebunt a signis tuis.* Metus ergo omnis a signis est: sed quæ hæc erunt signa? *Exitus matutini et vesperæ delectabis:* nam post conturbati maris fundum, maximum Dei signum est dies in orationibus. Inchoatur hymnis Dei dies: cluditur secundum quod dictum est: *Elevatio manuum sacrificium vespertinum (Ps. cxl, 11).* Succedit et hoc sequens signum.

Visitasti terram, et inebrasti eam. Visitavit autem Deus terram, id est, humani generis nativitatem, eamque visitatam per Spiritum sanctum inebravit. Multiplicata innumeribus Dei dives efficitur, Apostolo dicente: *In omnibus ditati estis in ipso omni verbo et scientia (I. Cor. i, 5).* His enim bonis replemur quotidie, atque ebrii sumus; et unde sit iste ebrietatis fructus in sequentibus ait:

Flumen Dei repletum est aqua. Nam in Evangelio sic ait: *Qui crediderit in me, sicut scriptum est flumina de ventre ejus exirent (Jo. vii, 38).* Hoc ergo dicebat de Spiritu Sancto, quem accepturi erant credentes in eum. Hoc ergo flumen Dei aqua repletur, Spiritus enim Sancti innumeribus inundatur, et in nos ex illo fonte fluvius Dei aqua repletus infunditur. Habe- mus etiam et cibum paratum: quis hic cibus est, videamus. Ut autem hæc omnia futuri temporis diceret esse, ait:

Rivos ejus inebria, multiplica generationes ejus; in stillicidiis ejus latabitur cum exorietur.

Terra autem visitata inebrata est; et quomodo nunc rivi ejus inebriantur? inebrainur autem ipsi cum Spiritum Sanctum accipimus. Dehinc orat propheta, ut hos eosdem rivos inebriet, ut generationes nostræ multiplicentur, ut terra scilicet bona secundum Evangelii comparationem verbi semen excipiens, fructu tricesimo, et sexagesimo, et centesimo dite- scat: id est, ut post Baptismi gaudium subeat in nos sacramenti intelligentia, prophetæ scientia, sermo sapientiæ, sanationum charismata, et dæmonia subjec- ta sint nobis. Hæc enim nos tanquam stillicidia pe- netrant, quæ paulatim copta fructum multiplicem exuberant: in his igitur stillicidiis cum exorietur terra, latabitur, sed stillicidia multiplicantur ut rivi sint, rivi autem inebriantur ut flumina sint. Post ista insequitur psalmus dicendo:

Benedices Dominino coronam anni benignitatis tue. Annus aeterni et beati illius seculi sine dubio de- clarat, quia bonitatis Domini hic annus est. Hujus anni benedicatur corona, visitata enim terra jucundissimus annus, et suavissimus erit: hæc enim Christi est pote- state victoria; hæc corona Domini flore benedicta est, Sanctorum suorum choro glorirosus. Tunc ubertate campi replebuntur, tunc deserti limes pinguiscent, tunc colles exultatione accingentur, tunc arietes ovium in- duentur: tunc enim retributionis est tempus; in campus enim quorum culturæ usus est, ea quæ sub lege et

cultura Dei fuerint opera, ubertatem consequentur. Ubi autem fines deserti pinguescent, Ecclesiae, quæ deserta fuit, populus repromissionis fructu iterum ditatur. In collibus vero exultatione accinctis gloria martyrum gaudia nuntiantur; hi enim sunt hominibus cæteris altiores. Cum autem arietes ovium induentur, patriarcharum, et prophetarum, et Apostolorum æterna illa et beata vestis, qui duces sancti gregis sunt, ostenditur. Hoc ergo indumento arietes ovium induentur, et hoc gloriose immortalitatis habitu vestiuntur.

Et convales, inquit, abundabunt frumento: humiliores scilicet, atque operis boni homines fructum vitæ sortientur, non enim ubertatem replebuntur, ut campi, neque exultatione accingentur, ut montes, sed frumento tantum abundabunt; id est vivendi substantia non carebunt: hi enim campi, hæc deserta, hi colles, isti arietes, hæc convallia clamabunt, et hymnum dicent, et ob hæc diversa retributionum præmia indefessis maximis vocibus Dei potentiam prædicabunt.

INCIPIT PSALMUS LXV.

Jubilate Deo, omnis terra, Psalmum dicite nomini ejus.

Primum ergo jubilandum Deo præmonet, secundum psallendum nomini ejus, deinceps dandam gloriam laudationi ejus; tunc dices Domino Deo, quam terribilia sunt opera tua: postremo confitendum, *In multitudine virtutis tuae mentientur tibi inimici tui.* Sed ad rationem, atque ordinem hujus sermonis necessarium est id, quod difficultatem affert, paucis absolvere. In latinis codicibus ita legimus:

Jubilate Deo, omnis terra.

Sed quantum ad eloquii nostri consuetudinem pertinet, jubilum pastoralis agrestisque vocis sonum nuncupamus, cum in solitudinibus aut respondens, aut requirens ducta in longum sonus vocis auditur. In Græcis vero libris, qui ex Hebraico proximi sunt, significationem ejusmodi habet ALALAGMUS, quem Latini jubilum ponunt: significat vocem exercitus præstantis (*al. proterentis*), aut in-concursu propter rem hostem, aut successum victoræ exultationis voce testantis. Vox autem exultationis dissentit a jubilo. Positi igitur et nos sumus in vitæ istius præliis, et in hoc carnis et sanguinis nostri certamine, adversum Diabolum, exercitusque ejus armis spiritualis dimicantes: propter quod monemur Deo in voce exultationis jubilare. Ferendus est ergo confessionis nostræ sermone omnis profanus auditor, et adversus Diabolum, armaque ejus, orationum nostrorum sonitu certandum est, et belli nostri victoriæ exultationis voce monstranda est.

Audiat orantis populi vocem quis, extra Ecclesiam spectans celebres hymnorum sonitus cum devota responsione confessionis accipiat: necesse est terreni omnem adversantem, cum audiat victrices voces nostras exultationis gloria personare: *Date gloriam laudationi ejus:* tali enim laudatione cum gentes opera nostra contuentur, Patrem nostrum, qui in cœlis est, magnificabunt, et dabunt nomini ejus gloriam.

Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua!

Quis enim non trepidet ad majestatem ejus qui secula instituerit, mundum condiderit, tempora per vices dimensus sit, cœlum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare obicibus concluserit, hominem, ut his aut uteretur, aut dominaretur, elegerit? Per hæc omnia virtutis signa potestatis ejus æternitas noscitur, ista enim terrible noinen conditoris efficiunt: horum igitur operum conditor esse Deus, a nobis prædicandus est, et a cæteris contendus.

In multitudine virtutis tuae mentientur tibi inimici tui.

Ex multitudine scilicet virtutis Dei falsorum in diis nominum vanæ efficiuntur, et quia mentientur inimici, quid a cunctis fieri oporteat, docetur ita:

A *Omnis terra adorent tibi, et psallent tibi: Psalmum dicant nomini tuo, Altissime. Venite, inquit, et videte opera Dei.*

Invitantis verbum est, doctrinam enim Dei tanquam in vicinio collocatam posuit. *Et cum venisset, inquit, evangelizavit pacem his qui de longe, et pacem his qui de prope (Ephes. ii, 17).* Ex lege enim multi tanquam de prope manentes crediderunt; ex gentibus autem longe positis Prophetæ prædicatio omnes ad Dei opera contuenda advocat: sed non ea opera, quæ cunctorum oculis subjecta sunt, cœli, aeris, terræ ac maris: hæc enim omnes contuentur: sed ea quæ fidelium tantum studio comperta sunt cum ingenti et admirabili virtute Pharaonem pro impietatis suæ meritis in exemplum humani timoris oppressit: cum mare siccatum est; cum Jordane populus pedibus egressus est: ad hujus igitur Dei opera contuenda Propheta gentes advocat, dicens:

Venite, et videte opera Domini, terribilis in consiliis super filios hominum. Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede. Sed quid ad universæ terra salutem proficit? Videamus quid nobis tanto postea gentis Jordanes tunc ares factus impertit, hujus enim aquis primum peccatorum ablutio Joanne pœnitentiam predicante donata est: per hunc enim flumen in reprobationis terram populo iter fuerat; nunc quoque per eum via nobis coelestis regni demonstratur, aquis ipsis Baptismo Domini consecratis. Ubi lætabimur in ipso, Propheta subjicit, dicens:

Qui dominabitur in potentia sua in æternum.

Unigenitus enim Dei filius, et si regnavit semper, non tamen semper regnavit in corpore: nam hoc loco tempus illud ostenditur, quo glorificato in gloriam Dei corpori et nomen Dei donatur, et regnum.

Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum.

Comparationis similitudo est: examinandi argenti illa sola ratio est, ut sordes, quæ ex prima terra materie adhæserint, decoquantur; et si ex alterius metalli natura admixta fuerint, purgantur.

Deus itaque credentes in se, non tanquam ignarus examinat, sed secundum Apostolum temptationibus probationem assert. Sic itaque examinantur credentes, ut igne purgati, et admixtione vitorum carnalium defecati, splendeant, examinante innocentiae claritate. Tentationum autem genera, et diversas Martyrum victorias contuentes scimus quibus modis animæ ponantur in vitam. Alii in vinculis carceris gloriantur, alii cæsi in verberibus gratulantur, alii potestati desecanda felicium capitum colla submitunt; plures in exstructos rogos currunt, et trepidantibus poenæ ministris ignem saltu devote festinationis insidunt; alii in profundum demergentes, non in aquas necaturas, sed in refrigerium æternum Beatiitudinis decidunt, toto ipso corpore Deo hostiam tanquam holocausta præbentes.